
Pagina 1 van 4 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van de 
regelgeving betreffende de modulaire structuur van het 

secundair volwassenenonderwijs voor de studiegebieden 
huishoudelijke decoratie- en naaitechnieken en slagerij 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 

artikel 20, gewijzigd bij de bijzondere wet van 16 juli 1993; 

 

Gelet op het decreet van 15 juni 2007 betreffende het volwassenenonderwijs, 

artikel 24, §1, gewijzigd bij de decreten van 30 april 2009, 1 juli 2011 en 19 juni 

2015, en §2, artikel 25ter, ingevoegd bij het decreet van 1 juli 2011, artikel 180, 

gewijzigd bij het decreet van 4 juli 2008, en artikel 181, gewijzigd bij de decreten 

van 4 juli 2008, 30 april 2009 en 9 juli 2010;  

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 10 juli 2008 betreffende de 

modulaire structuur van het secundair volwassenenonderwijs voor het studiegebied 

huishoudelijk onderwijs; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 10 juli 2008 betreffende de 

modulaire structuur van het secundair volwassenenonderwijs voor het studiegebied 

voeding; 

 

Gelet op de voordracht van de pedagogische begeleidingsdiensten en het Vlaams 

Ondersteuningscentrum voor het Volwassenenonderwijs, gedaan op 11 september 

2017 en 15 januari 2018; 

 

Gelet op het advies van de Vlaamse Onderwijsraad, gegeven op 9 januari 2018 en 

13 maart 2018; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op …; 

 

Gelet op protocol nr. … van … houdende de conclusies van de onderhandelingen die 

werden gevoerd in de gemeenschappelijke vergadering van Sectorcomité X, van 

onderafdeling Vlaamse Gemeenschap van afdeling 2 van het Comité voor de 

provinciale en plaatselijke overheidsdiensten en van het overkoepelend 

onderhandelingscomité, vermeld in het decreet van 5 april 1995 tot oprichting van 

onderhandelingscomités in het vrij gesubsidieerd onderwijs; 

 

Gelet op advies nr. … van de Raad van State, gegeven op …, met toepassing van 

artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 

12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Onderwijs;  

 

Na beraadslaging, 

 



Pagina 2 van 4 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. Het opschrift van het besluit van de Vlaamse Regering van 10 juli 2008 

betreffende de modulaire structuur van het secundair volwassenenonderwijs voor 

het studiegebied huishoudelijk onderwijs wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Besluit van de Vlaamse Regering betreffende de modulaire structuur van het 

secundair volwassenenonderwijs voor de studiegebieden huishoudhulp, 

huishoudelijk koken en huishoudelijke decoratie- en naaitechnieken”. 

 

Art. 2. Artikel 1 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 28 februari 2014, wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Artikel 1. Ter uitvoering van artikel 24, §1, van het decreet van 15 juni 2007 

betreffende het volwassenenonderwijs worden de opleidingsprofielen voor de 

modulaire structuur van het secundair volwassenenonderwijs op de volgende wijze 

vastgelegd in de volgende bijlagen die bij dit besluit zijn gevoegd: 

1° bijlage V voor het studiegebied huishoudhulp; 

2° bijlage VI voor het studiegebied huishoudelijk koken; 

3° bijlage VII en VIII voor het studiegebied huishoudelijke decoratie- en 

naaitechnieken.”. 

 

Art. 3. Artikel 2 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 

Regering van 6 september 2013 en 28 februari 2014, wordt vervangen door dat 

volgt: 

 

“Art. 2. Het opleidingsprofiel, vastgelegd in bijlage VIII, wordt uiterlijk 

tijdens het schooljaar 2021-2022 geëvalueerd. De resultaten van die evaluatie 

worden besproken met de pedagogische begeleidingsdiensten en het Vlaams 

Ondersteuningscentrum voor het Volwassenenonderwijs..”.  

 

Art. 4. In hetzelfde besluit worden de volgende artikelen opgeheven: 

 

1° artikel 3, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 28 februari 

2014; 

2° artikel 4. 

 

Art. 5. Bijlage III bij hetzelfde besluit wordt opgeheven. 

 

Art. 6. Bijlage IV bij hetzelfde besluit wordt opgeheven. 

 

Art. 7. Aan hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering 

van 6 september 2013 en 28 februari 2014, wordt een bijlage VIII toegevoegd, die 

als bijlage 1 bij dit besluit is gevoegd. 

 

Art. 8. Het opschrift van het besluit van de Vlaamse Regering van 10 juli 2008 

betreffende de modulaire structuur van het secundair volwassenenonderwijs voor 

het studiegebied voeding wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Besluit van de Vlaamse Regering betreffende de modulaire structuur van het 

secundair volwassenenonderwijs voor de studiegebieden bakkerij, drankenkennis, 

horeca, en slagerij”. 

 

Art. 9. Artikel 1 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 30 augustus 2016, wordt vervangen door wat volgt: 

 



Pagina 3 van 4 

“Artikel 1. Ter uitvoering van artikel 24, §1, van het decreet van 15 juni 2007 

betreffende het volwassenenonderwijs worden de opleidingsprofielen voor de 

modulaire structuur van het secundair volwassenenonderwijs op de volgende wijze 

vastgelegd in de volgende bijlagen die bij dit besluit zijn gevoegd: 

1° bijlage XLI tot en met XLVI voor het studiegebied bakkerij; 

2° bijlage XXXVII en bijlage XXXVIII voor het studiegebied drankenkennis; 

3° bijlage XIX tot en met XXXVI, bijlage XXXIX en bijlage XL voor het 

studiegebied horeca; 

4°  bijlage XLVII tot en met LIV voor het studiegebied slagerij. 

 

Ter uitvoering van artikel 24, §2, van het voormelde decreet wordt voor 

bijzondere doelgroepen op de volgende wijze afgeweken van het minimale aantal 

lestijden: 

1° voor het studiegebied bakkerij: 

a) de opleiding Banketbakkerij kan voor traaglerende cursisten 920 

lestijden omvatten, waarbij de module Stage Bakkerij 240 lestijden 

omvat; 

b) de opleiding Bakker kan voor traaglerende cursisten 920 lestijden 

omvatten, waarbij de module Stage Bakkerij 240 lestijden omvat; 

c) de opleiding Medewerker Bakkerij kan voor traaglerende cursisten 

840 lestijden bij een maximale afwijking omvatten, waarbij alle 

modules 120 lestijden omvatten; 

2° voor het studiegebied slagerij: 

a) de opleiding Bereider van Vleesproducten (Charcutier) kan voor 

traaglerende cursisten 240 lestijden omvatten, waarbij de module 

Ontvangstcontrole en voorraadbeheer slagerij 80 lestijden omvat;  

b) de opleiding Medewerker Slagerij kan voor traaglerende cursisten bij 

een maximale afwijking 600 lestijden omvatten, waarbij alle modules 

120 lestijden omvatten; 

c) de opleiding Slager Distributie kan voor traaglerende cursisten bij een 

maximale afwijking 600 lestijden omvatten, waarbij alle modules 120 

lestijden omvatten; 

d) de opleiding Slager-Spekslager kan voor traaglerende cursisten bij 

een maximale afwijking 1120 lestijden omvatten, waarbij de module 

Stage Slagerij 240 lestijden omvat en de module Aankoop-, verkoop- 

en voorraadbeheer slagerij 80 lestijden omvat; 

e) de opleiding Vleesbereider kan voor traaglerende cursisten 160 

lestijden omvatten, waarbij de module Ontvangstcontrole en 

voorraadbeheer slagerij 80 lestijden omvat; 

f) de opleiding Vleesbewerker kan voor traaglerende cursisten 240 

lestijden omvatten, waarbij de module Ontvangstcontrole en 

voorraadbeheer slagerij 80 lestijden omvat; 

g) de opleiding Wild- en Gevogelteslager kan voor traaglerende 

cursisten bij een maximale afwijking 760 lestijden omvatten, waarbij 

de module Aankoop-, verkoop- en voorraadbeheer slagerij en de 

module Ontvangstcontrole en panklaar maken wild en gevogelte elk 

80 lestijden omvatten en de module Stage wild- en gevogelteslagerij 

240 lestijden omvat.”. 

 

Art. 10. Artikel 3 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 

Regering van 11 juni 2010, 24 april 2015 en 30 augustus 2016, wordt opgeheven. 

 

Art. 11. Dit besluit treedt in werking op 1 september 2018, met uitzondering van 

artikel 5, dat in werking treedt op 1 september 2020. 

 

  



Pagina 4 van 4 

Art. 12. De Vlaamse minister, bevoegd voor het onderwijs, is belast met de 

uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel, ... (datum). 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Onderwijs, 

 

 

 

 

 

 

Hilde CREVITS 


